difficillima qua ad Theologos potius quam ad
 Logicos spectat saltem aliqd p̄ intelligendo t̄te
 obiter dicamus. Sciendum est, quod t̄te
 hū apud Tol. n. u. bene dicit duplici cōneces-
 sitate. Altera vocatur necessitas t̄p̄t̄, et abso-
 luta necessitas. Altera dicitur necessitas t̄d̄ne
 qd et ḡditionata, sine eo hypothesis. Necessi-
 tas absoluta ē quando aliqd sine oī suppositi-
 one ō p̄ se aliter habere, quomodo signifi-
 catum huius enunciatiois: Homo ē animal et huius.
 Homo non ē Lapis ē. necessarium ē.
 Necessitas ex hypothesis ē q̄ ex aliqua suppo-
 sitione oritur in ter ea q̄ sine tali conditio-
 ne potuissent se aliter habere, quā t̄te t̄e
 t̄te h̄nt res ḡtingentes q̄ sunt eo quo p̄inde
 ap̄iomatis mistar celebrat quod in hoc capit
 his verbis: Quod ē necesse ē ē quando ē
 et quod non ē necesse ē non ē quando non ē
 intellige necessitate t̄d̄ne qd ō absoluta. hoc
 ap̄ioma alij ita extendant; De quod ē, vel, fuit,
 vel erit, quando est, vel fuit, vel erit, necessarium
 ē vel fuit vel erit, quoniam facta tali suppositio-
 ne existentia ō p̄ nō ē, vel fuisse, vel futurū ē

Hac necessitate ista enunciatio Petri currit
supposito illo tempore quo currit natio ue-
ra & ex hypothesei cuiusq; in tempore presente
et ipsa Petro querentis. Notat arbene
Tolety non valere consequentiam ab hac neces-
sitate ad absolutam ut si qd ita uellet argu-
mentari. Petry quando currit natio currit
Ergo Petry necessarius et qd libere currite
in sophisma, a sicut qd, ad Iptz, inpta
doctrina Fox. l. 8. c. ultimo.

Sciendum sexto, quod etiam docet Arist. licet
neutra pars contradictionis in futuris contingen-
tibus seorsim et diuisiue sumpta necessa-
rio et determinate uera aut falsa sit, ut
Petry eras percutiet Paulum aut eras Petry
non percutiet Paulum a bñ si qd contradictio
sumat' simul et diuisim hoc e ad equate quo
ad utramq; membrum tunc tan necessario ue-
ra e quam ulla enunciatio necessaria, ta-
n. necessarium e Petrum eras moriturum aut
o moriturum, necessarium aut no percuti-
tum narium, Petrum eras futurum hominem
uel animal. Ex qb. ita confirmari possit
Aristotelis sententia. His determinata ueritas

enunciatio quæ aliqua necessitate rerum vel absolute
vel conditionata sed enunciationes contingentes futuri tem-
poris. Quis sine sumpta neutra habet non absolutam
sed solis necessarius et impossibilis. quærit, neq[ue] con-
ditionata quæ illa solis contingens. presentis et præteriti
temporis videtur convenire.

Sicendum quo ex istis categoriis, cap. de substantia, et
autem numero enunciationem vocalem ac scriptam, utri
et entitative sumpta sine inhiñsere sui mutatioe
posse ex vera fieri falsam, et ex falsa veram fieri.
U. g. Si quis scribat aut afferat hanc enunciationem
Socrates sedet, interea temporis quo Socrates sur-
geret et sederet, utiq[ue] talis vocalis enunciationis et
vera et falsa foret. Signate dico vocalem, quæ
ex se in uno numero mentali enunciatione natu-
raliter non posse mutari ex vera in falsam,
quæ sicut una numero visionis aut intellectus non
possunt nigru et albu percipere. Ita uno numero men-
tali enunciatione non videmus posse veram et falsam obic-
ctum percipere; forte propea quod mentalis enunciatio natu-
raliter vocalis ac scripta tunc ex institutione sua
significata significant.

Sicendum quo enunciationem determinate veram duob. modis
intelligi posse nam primo enunciationis determinate vera
dici potest tunc ex parte significati quod nimirum ita formatur

S. r.

rei significata in tempore p copula ut ex
cludat aem falsitatem e q eddem tempore, e grauo
enunciatio det erminate falsa ex parte significati
e qua solam falsitatem absq ueritate adu nta
eamp, certam ac definitam hbt eo salte tempore
quo pfect ur. Secundo enunciatio determinate
uera dici pte ex parte rei significata nimirum q
eo tempore quo pfect ur ab enunciante o pte e
falsa, ut homo e animal, homo o e Lapis, Lu
therus fuit apostata: e grauo enunciatio de
terminata falsa ex parte rei significata dicit
h illa q ita falsa e tunc cu pfectur ut natu
raliter salt e o possit e uera, ut homo e
at, homo e Lapis, Lutherus non fuit nequam.
Similiter enunciatio indeterminate uera aut fal
sa e q nec ad ueritatem nec ad falsitatem
rae rei significata e determinata sed eodem tem
pore quo pfectur pte e uera et pte e falsa
quamuis re ipsa tunc uera, uel tantum falsa sit.
His pmissis obiter q hoc loco sed in coi tuta
quam Corimb. a. 4. uerissimam hodieq, recep
tissimam uocant Respondeo primo etiam enun
ciatio res du fut uno gtingente habere determinata
ueritatem aut falsitatem ex parte significati, quam

responsionem futuri. Dico qd p[ro]bant qd ratijs. Dico p[ro]p[ter]
 horum locis, nos breuiter hanc philosophica[m] ratiocin[ationem]
 dandi qd o[mn]is illa enuntiatio de futuro e[st] determinate
 uere ratiocin[ationis] significatijs quam h[ab]et q[uod] uel affir-
 mat aliqd futurum quod futurum uel negat futurum
 quod futurum e[st], quomodo unq[ue] tande[m] futurum uel non
 futurum sit, dummodo re ipsa fiat aut no[n] fiat, et huius-
 liter o[mn]is enuntiatio de futuro e[st] determinate falsa
 q[uod] negat aliqd re ipsa futurum e[st] quod exiit futurum
 aut affirmat futurum quod non exiit. Sed o[mn]is enuntiatio
 de futuro aliqd horum facit, ut .u. q. h[ab]et, Petrus cras hora
 octava non exiit in schola etc. Ergo non min[us] e[st], deter-
 minate uera aut falsa quam enuntiationes de p[re]terito
 aut de p[re]senti, u. g. Petrus h[ab]et fuit aut non fuit
 in schola; Petrus iam e[st] uel non e[st] in schola; sed
 negant g[e]n[er]aliter et maiorem, eo quod id quod futu-
 rum est possit non esse futurum et quod o[mn]i futu-
 rum est possit e[ss]e futurum; sed male q[uia] enuntiatio
 quam nunc formo, non significat aliqd posse e[ss]e,
 sed aliqd re ipsa futurum aut no[n] futurum, inter q[uod]
 est magna differentia, nam licet res g[e]n[er]aliter
 futura usq[ue] ad instans illud in quo existet possit
 e[ss]e et non e[ss]e; ista me[m] in illo existenti quod uere
 enuntiatione futuri temporis significat determinate
 exiit uel no[n] exiit q[uod] hypothetici existentijs. Qua

est primaria causa quare enunciationes contingentes de futuro possint esse determinate uere. Ex qua bene illata solui possunt omnes obiectiones. Da modo utque notetur enunciationes de futuro contingente o contingente esse contingente tempore illud indifferentia et contingencia quod antecedit eorum existentiam sed ipsum instantis in quo causa libera et indifferens sese ad alteram partem determinat, ut fusi docent Theologi neque hinc fatia officit argum. Arist. quod etiam opinione exente conabatur quia res contingentes, per se tales sunt ac dicuntur, quia in eodem instante in quo determinata sunt potuissent non esse, et in quo sunt potuissent esse si causa libera non ita uoluisset quamuis supposita determinatione quae eadem causa in illo instante se sponte ac libere ad alteram partem. (nam ad utramque simul non potest) determinauit non possint se aliter habere quam habeant atque consequenter ut bene docet Arist. tunc habeant necessitatem conditionatam a quo. nilominus multa dicuntur esse res uariae aut impossibiles quae absolute necessitate trahunt, quia non ideo trahuntur sunt uel non sunt quia earum causa eas sic fecerunt sed etiam quia non potuissent eas aliter facere quam fecerunt uel non facere quam non fecerunt etc. Ex quo iam etiam

patet responsio ad quærammationem m. b. Sciens & fide facta
ita habent. n. etiam futura contingens pro futuro tem-
pore ali quam necessitate conditionata q̄ e fundamentu de-
terminata veritati et falsitati in significando.

Respondet 2do, enunciatio nec contingens de futuro rãe ob-
line verum significatam tantu e indeterminate ve-
ras aut falsas. Probatur; Quia ois illa enunciatio hoc sensu
e tantum indeterminate vera q̄ o e astricta et quasi
alligata ad veritatem ita ut eam no possit amittere et
in falsitate m mutare et similiter ois illa e tantu indeter-
minate falsa q̄ non e necessitata et ad solam falsitatem ita
ita alligata ut no possit veritatem assumendo mutari
in verum sed nulla enunciatio vera de futuro contingente
ita ad suam veritatem necessitata et astricta e q̄ eam
amittere possit et nulla falsa e ita alligata sua falsitati
q̄ talis falsitas possit ab ea separari; possit nqm usq ad
mixtas existentia seu determinatio; Ergo ois enunciatio fu-
turi contingens e tantum indeterminate vera aut falsa. Ma-
ior ex d'frise et acceptioe determinata veritatis aut
falsitatis ni de h e evidens. Minor a no ni q̄ eai denter
probat. Quia quidm mutari pot res significata ex vera in
falsam vel q̄tra ex falsa in vera tandem etiam mutari
pot enunciatioem veritas q̄ a veritate rerum causa h
teste fide hic et in post prod. c. g. iii. cui ois q̄ genti ant
et similiter etiam opposita falsitas sed contingens et futura res
ois q̄ p̄ enunciatioes representant et significat usq ad